

RESPOSTA AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 049/2025

PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2025

OBJETO: Aquisição de licenças dos softwares adobe creative cloud – plano educacional e microsoft office – versão profissional – licença perpétua, para uso institucional nos setores acadêmicos e administrativos da fema.

O Pregoeiro Oficial da FEMA comunica que recebeu, por meio de e-mail, pedidos de esclarecimentos enviado pelas empresas **MCR SOFTWARE** e **WTECH INFORMÁTICA**, ao qual manifestaram interesse em participar do processo licitatório mencionado. Após consulta à área técnica do setor requisitante esclarecemos o seu questionamento:

1. DO PEDIDO - MCR SOFTWARE

A pretensa participante faz o seguinte questionamento e solicita esclarecimento:

QUESTIONAMENTO 1: Em relação as licenças, questiono, os senhores possuem licenças ativas na fabricante, Adobe System, ou que venceram recentemente?

RESPOSTA: Não possuímos licenças ativas ou vencidas recentemente.

QUESTIONAMENTO 2: Em caso positivo, por gentileza, poderia nos informar o número VIP?

RESPOSTA: Não possuímos licenças ativas ou vencidas recentemente.

2. DO PEDIDO - WTECH INFORMÁTICA

A pretensa participante faz o seguinte questionamento e solicita esclarecimento:

QUESTIONAMENTO 1: É solicitado licença na versão Microsoft Office – Versão Profissional que será utilizado para uso acadêmico e administrativo total de 15 licenças. Quantas licenças serão para uso acadêmico?

RESPOSTA: Conforme descrição do item 2 do Termo de Referência, estamos solicitando o pacote Microsoft Office - versão Profissional, para ser utilizada nos ambientes administrativos. Tais licenças não são para uso acadêmico.

QUESTIONAMENTO 2: Será aceito licença Microsoft Office – Versão Profissional na versão educacional para licenças destinadas ao uso acadêmico?

RESPOSTA: Não. A versão educacional não será aceita, uma vez que as licenças serão utilizadas em ambiente administrativo.

Diante do exposto, e não havendo mais considerações a acrescentar, reitero minha mais alta estima e consideração.

Assis, 22 de agosto de 2025.

Camila Manfio Sperandio de Pontes Souza
Pregoeira Oficial



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 47BA-A032-FDF9-4C5F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ CAMILA MANFIO SPERANDIO DE PONTES SOUZA (CPF 447.XXX.XXX-62) em 22/08/2025 10:45:33 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://fema.1doc.com.br/verificacao/47BA-A032-FDF9-4C5F>